6. Ad extremum, qui amico suo nimium propinando in  
 anima lefficitur inimicus, et corpus eius debilitare, et  
 animam probatur occidere. Melius erat, ut ex illo, quod  
 206 una die plus eum accipere (206) cogit quam expedit, per  
 duos aut tres dies ipsum amicum ad suum convivium  
 revocaret; et unde eum una die nimium bibendo debilitat,  
 ipsum in aliis diebus sufficiente potu reficeret, ut nec ille  
 potum perderet, nec amicum deciperet : aut certe, quod  
 5 est melius, quicquid in nimio potu perdita erat gula,  
 pauperibus daretur in elemosynam, ut et caro rationabiliter  
 bibendo reficeretur, et per misericordiam pauperum animae  
 redemptio praepararetur.

Et nos quidem istam castigationem non propter eos  
 qui sunt honesti et sobrii diximus : quia Deo propitio  
 10 multos novimus parca et sobria convivia praeparare. Et  
 ideo vos, qui Dei amore hoc tantum bibitis quod oportet,

33 ut ex illo : ut illud L<sup>1</sup>Z<sup>1</sup> || accipere : bibere Z<sup>1</sup>.

206,2 debilitat : debilitatus erat Z<sup>1</sup> || 5 in<sup>1</sup> om. Z<sup>1</sup> || perdita :  
 perdiderat Z<sup>1</sup> || 7 praepararetur : pararetur Z<sup>1</sup> || 9 Deo propitio : cum  
 Dei subsidio Z<sup>1</sup> || 10 bibitis : sumitis Z<sup>1</sup>

5 \* I Cor. 6, 10.

1. Cf. *Vita Caesarii*, II, 6, p. 326 : « ... tunc per somnum lenta  
 voce clamabat : Duo sunt, nihil est medium, duo sunt : aut in caelo

si des chrétiens ne commettent aucun autre péché, l'ivresse,  
 à elle seule, si elle est fréquente et que l'amendement et  
 la pénitence ne surviennent, les précipite dans les profon-  
 deurs de l'Enfer, selon ce qui a déjà été dit : « Les ivrognes  
 non plus ne posséderont pas le royaume de Dieu ». Mais  
 on dit : Moi, je ne veux pas le royaume de Dieu ; je désire  
 seulement obtenir le repos éternel. Que personne ne s'y  
 trompe, frères : il y a deux lieux, il n'y en a pas un troi-  
 sième<sup>1</sup>. Sans nul doute, celui qui n'a pas mérité de régner  
 avec le Christ périra avec le diable.

6. Enfin, celui qui, en invitant son ami à boire avec  
 excès devient son ennemi spirituel, doit savoir qu'à la  
 fois il débilite son corps et tue son âme. Il serait préférable  
 d'inviter le même ami à dîner deux ou trois jours, plutôt  
 que de le forcer à accepter en un jour plus qu'il ne lui faut ;  
 et ainsi, celui qu'il affaiblit à trop le faire boire en un jour,  
 il le reconforterait en le faisant boire à sa suffisance les  
 autres jours, si bien qu'il ne perdrait pas sa boisson et ne  
 tromperait pas son ami ; ou bien, mieux encore : tout ce  
 que le gosier aurait perdu en boisson excessive serait  
 donné aux pauvres en aumône, pour qu'à la fois la chair  
 soit raisonnablement fortifiée par la boisson et la rédemp-  
 tion de l'âme préparée par la miséricorde envers les  
 pauvres.

Certes, cette réprimande n'est pas adressée à ceux qui  
 sont honnêtes et sobres, car, grâce à Dieu, nous savons  
 que beaucoup préparent des repas frugaux et sobres.  
 Et c'est pourquoi, vous qui pour l'amour de Dieu ne buvez  
 que ce qu'il convient, évertuez-vous à mettre en réserve

ascenditur, aut in infernum descenditur. De foris cella ego revertens,  
 ille evigilavit ... dixit ad me : Cuidam per somnum cum grandi  
 intentione clamabam : Duo sunt, duo sunt, non est quicquam medium :  
 aut in infernum, aut in caelo itur ... »

satagite lut, quod ab ebriosis in terra perditur, a vobis per elemosinam in caelo reponatur. Non vobis sufficiat quod vos honesti et sobrii estis, sed quantum potestis ita castigat et corripit ebriosos, ut eis numquam liceat vobis praesentibus amplius bibere quam oportet : sed dum  
 15 <sup>16</sup>et ipsi sobrietatem diligitis, et alios per vestram ammonitionem ab ebrietatis perditione revocatis, non solum pro vestra, sed etiam et pro aliorum salute duplicia vobis praemia in aeterna beatitudine praeparetis.

7. Et illud quam lugendum et erubescendum est, fratres  
 20 carissimi, <sup>20</sup>quod dicuntur aliqui rustici, quando aut vinum habuerint, aut alia sibi pocula fecerint, quasi ad nuptiale convivium, ita ad bibendum vicinos vel proximos suos invitare, ut eos per quatuor aut quinque dies teneant, et nimia ebrietate sepeliant, et tamdiu ad domos suas de illa lugenda potatione non redeant, donec omnem potum,  
 25 quem ille <sup>25</sup>qui eos invitaverat habuit, perexpendat; et unde se vel per duos aut tres menses cum omni familia sua rationabiliter reficere potuit, quatuor aut quinque diebus dolenda aut erubescenda bibitione consumat.

Ego, fratres carissimi, dum haec humiliter et cum grandi caritate pro sollicitudine paterna commoneo,  
 30 absolvo apud Deum <sup>30</sup>conscientiam meam. Qui vero libenter audire me, et fideliter quod lei praedicatum est implere voluerit, habebit praemium aeternum; qui autem contemserit, timeat ne ei necesse sit sine ullo fine sustinere supplicium. Sed credimus de misericordia Dei, quod ita omnes ebriosi de ebrietatis malo ad bonum sobrietatis  
 35 sunt per Dei gratiam <sup>35</sup>redituri, ut et nobis gaudium faciant, et ipsi feliciter ad aeternum pervenire mereantur praemium. Amen.

18 praeparetis : hic per doxol. des. L<sup>1-2</sup> || 23 domos : domus Z<sup>1</sup> ||  
 28 consumat : consumant Z<sup>1</sup>.

au ciel par l'aumône ce que les ivrognes perdent sur terre. Qu'il ne vous suffise pas d'être honnêtes et sobres, mais autant que vous le pouvez, reprenez et corrigez les ivrognes, pour qu'il ne leur soit jamais possible de boire en votre présence plus qu'il ne faut ; mais en aimant vous-mêmes la sobriété et aussi en retirant les autres par vos remontrances de l'ivresse qui les perd, puissiez-vous vous préparer non seulement pour votre salut mais pour le leur de doubles récompenses dans la béatitude éternelle.

#### Beuverie

7. Et voici de quoi pleurer et rougir, frères très chers ; on dit que certains paysans, quand ils ont du vin ou qu'ils se sont fait d'autres breuvages, invitent leurs voisins et leurs proches, comme pour un repas de noces, et les retiennent à boire pendant quatre ou cinq jours ; là, ils s'ensevelissent dans la plus complète ivresse et ne rentrent chez eux de cette lamentable beuverie que lorsqu'il ne reste plus rien à boire chez leur hôte ; et ainsi, ce dont il aurait pu se reconforter raisonnablement avec toute sa famille pendant deux ou trois mois, il le consume en quatre ou cinq jours par une beuverie déplorable et honteuse.

Quant à moi, frères très chers, en vous mettant en garde par sollicitude paternelle, humblement et avec une grande charité, j'absous ma conscience devant Dieu. Celui qui aura voulu m'écouter avec bonne volonté et accomplir fidèlement ce qui lui a été prêché, aura une récompense éternelle ; mais que celui qui l'aura méprisé craigne qu'il ne lui faille subir un supplice sans fin. Mais nous croyons de la miséricorde de Dieu que tous les ivrognes reviendront, par la grâce divine, du mal de l'ivresse au bien de la sobriété pour faire notre joie et mériter eux-mêmes de parvenir heureusement à la récompense éternelle. Amen.

**Ammonitio quae ostendit quod ab initio saeculi omnes  
scripturae humiles benedixerint, et eos qui perseve-  
rant in superbia maledixerint**

1. In scripturis sanctis, fratres carissimi, incessabiliter  
5 pauperes <sup>1</sup>benedicuntur, et peccatores maledici videntur.  
Primum ergo, sicut ipsi frequenter et legendo et psallendo  
cognoscitis, qualiter scripturae <sup>1</sup>divinae pauperes benedi-  
cunt, paucis sententiis caritati vestrae suggero; <sup>1</sup>et postea  
quid de peccatoribus legatur insinuo. De pauperibus enim  
<sup>1</sup>dicitur : « Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit  
10 eum<sup>a</sup> »; et iterum : <sup>1</sup>« Viduae eius benedicens benedicam,  
pauperes eius saturabo panibus<sup>b</sup> »; <sup>1</sup>et iterum, « Beati  
pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum <sup>1</sup>caelorum<sup>c</sup> »;  
et iterum : « Tibi derelictus est pauper, pupillo tu eris  
<sup>1</sup>adiutor<sup>d</sup> »; et iterum : « Quoniam exaudivit pauperes  
Dominus<sup>e</sup>. »

De <sup>1</sup>peccatoribus vero dicitur : « Convertantur peccatores  
15 in infernum, <sup>1</sup>omnes gentes<sup>f</sup> »; et iterum : « Quoniam  
peccatores peribunt<sup>g</sup> »; et iterum : <sup>1</sup>« Conteres brachium  
peccatoris et maligni<sup>h</sup> »; et illud : « Calix in manu <sup>1</sup>Domini  
vini meri plenus est mixto, bibent ex eo omnes peccatores